— 1 —

南民函〔2025〕54 号

办理标志（A）

关于南安市十八届人大五次会议
第 350 号建议的答复

李小怀代表：

您提出的《关于培育正确的婚育、家庭观念》的建议收悉。

现将办理情况答复如下：

一、在创新颁证形式中彰显“城市魅力”

（一）颁证时间相对固定。设定每月 9 日为市长颁证日，如

遇五一国庆劳动节、中秋节、国庆节等节假日另行择期。通过相

对固定的活动时间，持续扩大宣传面，巩固宣传效果，引导更多

新人参与，自觉抵制低俗婚闹、天价彩礼、大操大办、铺张浪费

的陋习。

— 2 —

（二）颁证仪式新颖独特。由市领导或其他受委托的部门领

导为 10 对新人逐一颁发结婚证，送上代表“海枯石烂、永不变

心”的特制石婚书，给新人送上最真挚的祝福并合影留念，为新

人们增添荣誉感，也为城市形象增添亲和力。

（三）颁证地点灵活多样。选择颁证地点服务需求群众，固

定的婚姻登记处颁证厅，武荣公园户外颁证点，承办单位选定的

颁证地点，慈善捐赠、新婚举办地点，真实诠释民生工作连接民

心事。

二、在优化家庭辅导中解锁“幸福密码”

（一）微型讲堂优服务。组建专业团队，特邀婚姻家庭辅导

师、社会工作者及志愿者等专业人员等为新人授课，通过生动的

案例分析、互动式的沟通练习和情感表达的指导，从不同的角度

切入，为新人们讲解婚姻生活相处之道，分享人生感悟，引导新

人们增进相互理解，为婚姻生活送上通关秘籍。累计开展微课堂

服务 42 次。

（二）下乡宣传提质效。结合“轻骑兵、大篷车”活动，为

包括适婚青年在内的群众宣传婚姻法律、家风家教、移风易俗、

婚孕前优检等内容，帮助适婚青年建立科学的婚恋观、生育观和

家庭观。共发放《节俭办婚礼 文明新婚俗》宣传单 6000 余份。

三、在移风易俗中弘扬“婚俗新风”

（一）文明倡议树新风。邀请新人代表宣读“移风易俗”倡

议书，呼吁大家抵制低俗婚闹、天价彩礼和铺张浪费的陋习。

同时，为新人播放《移风易俗：婚事新办》动画短视频，用通

— 3 —

俗易懂的动画语言、简洁明了的表现形式，倡导婚事新办、丧

事简办等文明新风尚。

（二）集体宣誓明责任。举行集体宣誓仪式，引导新人梳理

正确的婚姻家庭观念，新人们通过集体宣读结婚誓言，感悟铭记

婚姻家庭蕴含的责任担当，也让婚姻登记更具使命感。

（三）部门合作促和谐。由南安市民政局、南安市妇女联合

会、中共南安市委文明办、共青团南安市委员会四部门联合主办

的“山盟海誓·爱在南安”市长颁证日活动，旨在通过政府搭台，

引导广大青年树立正确的婚姻观，承担起婚姻家庭的责任感，倡

导“重登记、强责任、崇节俭”的婚俗新风，弘扬“风雨同舟、

相濡以沫、责任担当、互敬互爱”的婚姻理念，形成婚事新办、

婚礼简办的良好氛围，提升婚姻生活的幸福指数，传播社会正能

量。

分管领导：施春英

经办人员：李惠琼

联系电话：0595-86393081

南安市民政局

2025 年 5 月 23 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：市人大代表工作委、市政府督查室、梅山镇人大主席团。

（共印 10份）